
 

 

Zadání k workshopu 

 

Vážená paní, vážený pane, 

 

 Ministerstvo práce a sociálních věcí Vám předkládá zadání workshopu, jehož cílem 

je navržení nové podoby sociální služby, ve které pracujete.  

 

Navrhněte tedy podobu služby, ve které pracujete, a to dle nových parametrů 

věcného návrhu změny typologie (druhologie) sociálních služeb.  

 

Veškeré výstupy budou použity pro tvorbu věcného návrhu „velké“ novely ZSS. 

 

Úkoly: 

 

1. Definujte jevy a potřeby občanů (lokality, atd..) na které vaše sociální služba 

reaguje. Zároveň uveďte i zdroje (např. střednědobý plán soc. služeb 

krajského úřadu, komunitní plán obce, vlastní šetření, aj…) 

2. Definujte cílovou skupinu vaší služby. 

3. K identifikovaným jevům, potřebám a cílové skupiny přiřaďte všechny 

nepříznivé sociální situaci dle přiloženého číselníku, které mohou vzniknout. 

4. K nepříznivým sociálním situacím přiřaďte činnosti služeb dle přiloženého 

číselníku, kterými budete řešit příslušnou situaci. Označte, které byste 

přiřadili ke službě jako povinné (P) a které jako nepovinné (N) 

5. Přiřaďte formu poskytování. 

6. Na základě nepříznivých sociálních situací a základních činností služeb 

určete druh sociálních služby. Ten určíte dle největšího výskytu 

nepříznivých sociálních situací a činností a zároveň formy poskytování   

7. Po dokončení modelu své sociální služby navrhněte podněty k novému 

systému nastavování soc. služeb a dále uveďte, jaké vidíte výhody a 

nevýhody nového systému. 

 

Děkujeme za spolupráci. 

  



 

 2 

Číselník „Nepříznivých sociálních situací“ – Návrh 

 

1. Nepříznivé sociální situace pro služby sociální péče 

 

a. Nesaturovaná potřeba z důvodu věku 

b. Nesaturovaná potřeba z důvodu zdravotního znevýhodnění 

c. Nesaturovaná potřeba z důvodu smyslového znevýhodnění 

d. Nesaturovaná potřeba z důvodu duševního onemocnění 

e. Nesaturovaná potřeba z důvodu neurobiologických příčin (neurodegenerativní 

změny, stařecká demence, ostatní typy demence, pervazivní vývojové poruchy 

f. Sociální problémy vyplývající z péče o osobu závislou 

g. Sociální problémy vyplývající ze sociálního vyloučení (ohrožení) v důsledku 

věku, zdravotního či mentálního postižení 

 

2. Nepříznivé sociální situace pro služby sociální prevence a sociálního 

poradenství 

 

a. Krizová situace v oblasti materiální, vztahové, intrapsychické, funkcionální, 

rolové a systémové 

b. Riziko ztráty bydlení, ztráta či absence bydlení 

c. Sociální vyloučení (ohrožení) v důsledku příslušnosti k národnostní menšině 

nebo lokální komunitě 

d. Sociální problémy vyplývající z rizikového způsobu života 

e. Oběť trestného činu, oběť domácího násilí 

f. Sociální problémy vyplývající ze ztráty zaměstnání a dlouhodobé 

nezaměstnanosti 

g. Sociální problémy vyplývající z nekompetence hospodařit s finančními 

prostředky, nízkých příjmů a zadlužení 

h. Sociální problémy vyplývající z imigrace 

i. Výchovné problémy dětí 

j. Vztahové problémy v rodině 

k. Sociální problémy vyplývající ze sociálního vyloučení (ohrožení) v důsledku 

věku, zdravotního či mentálního postižení 

l. Sociální problémy vyplývající z péče o osobu závislou 


